Dat a doua zi după sărbătoarea fericitului apostol şi evanghelist loan 
înaintea Porţii Latine, în anul Domnului mai sus zis. 

<Pe verso:> Domnului <nostru> regele, * <scrisoare> de hotărnicire 
moşiei Zegerien, aflătoare în comitatul Caraş, pentru fiii lui Petru zis Vaguch de 
Zegerien. 

Arh. Naţ. Magh., Dl. 
Orig. perg., cu urme de pecete. 
Transumpt în actul lui Ludovic I , regele Ungariei, din 16 septembrie 1367, 

nr. 266. 

EDIŢII: Pesty, Krasso, I I I , p. 76-80 

4 - 1367 mai 11 Buda 
Nos, Ludovicus, dei gracia, rex Hungarie, significamus tenore presencium, 

quibus expedit universis, quod Johannes, filius Petri de Zagoryan, in sua et 
Mychaelis, fratris sui uterini, personis, ad nostre serenitatis accendo presenciam, 
exhibuit nobis quasdam literas capituli ecclesie Chanadiensis super legittima 
reambulacione et metarum ereccione imadicte possessionis Zagoryan et ad eandem 
pertinencium, pro ipsis facta, confectas, nobis renscripcionales, tenoris infrascripti, 
petens nostram excellenciam humiliter et devote, ut easdem presentibus de verbo ad 
verbum transscribi et transumpmi faciendo, apposicione noştri novi sigilii pro ipsis 
et eorum heredibus dignaremur confirmare. Quarum tenor talis est: <Urmează actul 
capitlului din Cenad, din 7 mai 1367>. 

Nos itaque, iustis et legitimis peticionibus iamdicti Johannis, in sua et 
prefati Mychaelis, fratri sui, personis, nostre humiliter porrectis maiestăţi, per 
eundem, regia pietate clementer exauditis et admissis, predictas litteras iamdicti 
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capituli Chanadiensis super ipsa reambulacione et metarum ereccione nobis 
rescripcionales, presentibus de verbo ad verbum transcribi et transumpmi faciendo, 
eatenus quatenus eedem rite et legittime emanate existunt et prout vires earum 
verităţi suffragantur, dicti sigilii noştri novi apposicione pro predictis Johanne et 
Mychaele eorumque heredibus et posteritatibus universis duximus confirmandas, 
salvis dumtaxat iuribus alienis. 

Présentes autem dum nobis reportate fuerint, in formam noştri privilegii 
regidi faciemus. 

Datum Bude, feria tercia proxima post festum Aparicionis beati Mychaelis 
archangeli, ano domini millesimo CCCmoXLmo septimo. 

Noi Ludovic, din mila lui Dumnezeu, regele Ungariei, prin cuprinsul celor 
de faţă facem cunoscut tuturor cărora se cuvine că loan, fiul lui Petru de Zagoryan, 
în numele său şi al lui Mihail, fratele său bun, venind înainte luminăţiei noastre, ne-a 
înfăţişat o scrisoare a capitlului bisericii din Cenad, întocmită cu privire la legiuita 
hotărnicire şi ridicare a semnelor de hotar ale sus-zisei moşii Zagoryan şi cele ce ţin 
de ea, făcute pentru ei, <scrisoare> trimisă nouă ca răspuns, cu cuprinsul scris mai 
jos, rugând înălţimea noastră cu smerenie şi supunere ca, punând să fie trecută din 
cuvânt în cuvânt şi cuprinsă în <scrisoarea> de faţă, să binevoi s-o întărim pentru ei 
si pentru moştenitorii lor prin puterea peceţii noastre celei noi. Iar cuprinsul ei este 
acesta: <Urmează actul capitlului din Cenad, din 7 mai 1367>. 

Noi, aşadar, ascultând dreptele şi legiuitele cereri ale sus-zisului loan, 
făcute cu smerenie de el măriei noastre în numele său, şi al pomenitului Mihail, 
fratele său, şi primindu-le cu regească bunătate, punând să die trecută şi cuprinsă 
din cuvânt în cuvânt, în scrisoarea de faţă, sus-zisa scrisoare a pomenitului capitlu 
din Cenad trimisă nouă ca răspuns - cu privire la hotărnicirea şi ridicarea semnelor 
de hotar - întrucât această <scrisoare> este dată după rânduiala şi lege şi aşa 
precum puterea ei se întemeiază pe adevăr, am hotărât să o întărim cu punerea zisei 
noastre peceţi noi, pentru sus-zişii loan şi Mohail şi pentru toţi moştenitorii şi 
urmaşii lor, fără vătămarea drepturilor altora. 

Iar când cele de faţă ne vor fi înapoiate, vom pune să fie întocmite în chip 
de privilegiu al nostru. 

Dat la Buda, în marţea de după sărbătoarea Arătării fericitului arhanghel 
Mihail, în anul Domnului o mie trei sute şaizeci şi şapte. 

Arh. Naţ. Magh., Dl . 
Orig. perg, cu urme de pecete mare aplicată în document pe verso. 
EDIŢII: Pesty, Krasso, I I I , p. 80- 81 
5- 1367 septembrie 16 
Ludouicus, dei gracia, Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, 

Găllicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex, princeps Salernitanus et honoris 
montis sancti Angeli dominus, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam 
futuris, presencium noticiam habituris, salutem in omnium salvatore. 
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Ordo suadet equitetis et ad apicem regie pertinet maiestaţis ut ea que rite 
processerunt illibata corsenventur et que a suis fidelibus modeste petentur ad 
exaudicionis graciam admittantur. Proinde, ad universorum noticiam harum serie 
volumus pervenire quod Johannes, filius Petri de Zagaryan, sua ac Mychaelis, fratris 
sui uterini, in personis, ad nostre serenitatis accendo presenciam, exhibuit nobis 
quasdam litteras nostram patentes, maiori et autentico novo sigillo nostro 
consignatas, super reambulacione et metarum ereccione eiusdem possessionis eorum 
Zeguryan et suarum pertinenciarum ipsa facta, confectas, tenoris infrascripti, petens 
nostram excellenciam humiliter et devote, ut easdem acceptare, approbare, ratificare 
ac pro ipsis et eorum heredibus universis nostro dignaremur privilegio confirmare. 
Quarum tenor talis est:<Urmeazâ actul lui Ludovic I, regele Ungariei, din 11 mai 
1367>. 

Nos itaque, iustis et legittimis supplicacionibus preferaţi Johannis, sua et 
dicti fratris sui in personis, nostre humiliter porrectis maiestăţi per eundem, regia 
pietate clementer exauditis et admissis, pretactas litteras nostras patentes, non 
abrassas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, presentibus de verbo ad 
verbum insertas, quoad omnes earum continencias et clausulas acceptamus, 
approbamus, retificamus ac pro ipso Johanne et dicto fratre suo eorumque heredibus 
et posteritatibus universis mera regia auctoritate perpetue valituras confirmamus, 
presentis privilegii noştri patrocinio mediante, salvis iuribus alienis atque nostris 
regalibus.